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B. Finanzielle Sehulverhältnisse der Kantone.
I. Ausgaben der Kantone für das Unterriehtswesen (1899).

1. Primarschulen.
Kulie^eli..

Kantone Primarschulen*

Fortbildung
der Lehrer

Additain. u.
Beiträge an

Lehrer-

lenultg.
Aufriebt

etc.

Scbulhausbau-

beiträge
Total

Hült'skass.
Fr. Fr. Fr. Fr Fr. Fr.

Zürich 13655871) 220992) 1266 IO3) 56S27 406758 1977881
Bern 1842284 2504) 109312 85118 30002 2066966 1

Luzern 302554 2563 4683 25216 8500 343521 1

üri 14170 — — 1401 — 15571 |

Schwyz 54374 1223 2000 6371 3786 67754
Obwalden 3190 — 1815 — 5 05
Nidwalden** 12608 — 599 — 13207
Glarus 57839 750 5800 5831 — 70220
Zug 26051 317 700 3799 12908 43775
Freiburg 91710 267 10005 27525 6118 135625
Solothurn 219689 620 4400 13688 — 238397
Baselstadt. 86987S5) 6161 76584 13131 9404946) 1906245
Baselland 166553 1132 7175 8588 — 183448
Schaffhausen 110528 2513 10451 7580 9876 140948
Appenzell A.-Bh. 13392 1090 ' 4320 6221 1500 26523
Appenzell I.-Bh. 26225 129 200 839 — 27393
St. Gallen. 231713 12701 20265 35261 38573 338513
Graubünden 135063 3491 5200 14440 3000 161194
Aargau 341968 5377 23622 34541 13457 418965
Thurgau 2O09227) 6580 8000 151103 22827 254232
Tessin** 195391 1774 1000 36541 — 234706
Waadt 604233 — 157806 45474 69770 877283
Wallis 34107 2376 — 13359 — 49842
Neuenburg 368176 6411 20000 24280 85596 504463
Genf

1899:

762913 s. Rubr. 1 45660 54758 13658 876989

8051115 77824 643798 539106 1666823 10978666
1898:

Differenz :

7640459 57985 598389 532:121 9S5890 9815044

+410656 +19839 +45409 +67S5 +680933 + 1163022
* Juki. Rettungsanst. u. Ausgaben f. d. verwahrl. Jugend, ohne Taubst.- u. Blindenanst.

— ** Angaben aus dem letzten Jahrbuch reproduzirt. — ') Inkl. Lehrmittelverl. — 1)Inkl. Kurse
f. Lehrer u. Arbeitslehrerinnen; Preisinst. f. Volksschullehrer, Si-hulkapitel u. Schulsynode. —
3) Ruhegeh. Fr. 82,520, Witwen- u. Waisenstiftung Fr. 25,944. Stellvertretungskosten Fr. 1^,146.
— *} Wiederhul'gsk. f. Lehrer an Fortb'gssch. — a) Inkl.Kleink'unst., Reinigung. Beleuchtung
und Abwartsdienst an samt]. Schulgebäuden Basels etc. — L) Neubauten, Reparaturen, Mobiliar,
Unterhalt. — '¦) Inkl. Alterszulagen. f. d. Lehrer a. Stufen. — s) Ausgab, f. Inspektorate inhegr.

2. Sekundär- und Fortbildungsschulen (1899).

Besoldungen
der Lehrer etc.

Fr.

Seknndarschnlen
Total

Fr.

Fortbildungs-
scbulen

Fr.

Zusammen

Fr.

Kantone Ruhe- Schüler
gehalle stipend.

Fr. Fr.

Zürich
Bern
Luzern
Uri
Schwyz
Obwalden

; Nidwalden*
: Glarus
i Zug
1 Freiburg

486169
416821

46406
1900
3570

53326
8200

44289

s. Prlm'sch.

31604')

s. Prin'sch.

40104
6850

526273
455275

46406
1900
3570

53326
8200

44289

90563
27003

8597
3952
4323
3049-')

946
8710
2846

za. 10000

616836
482278

55003
5852
7893
3049

946
62036
11046
54289 I

* Angaben aus dem letzten Jahrbuch reproduzirt. — ') Pensionen fiir Sekundär- und
Mittelsehullehrer. — 2) Technischer Zeichnungsunterricht.
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Besoldungen Sekundärschulen FortbildungsKantone

der Lehrer Ruhe- Schüler Total schulen
Zusammen

gehalte stipend.
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Solothurn 73273 234 73507 19642 93149
Baselstadt 474719 s.Pri marsch. s. Kitteisen. 474719 2700 477419
Baselland. 62078 2307 1900 66285 10429 76714
Schaffliausen 86260 — — 86260 6268 92528
Appenzell A.-Kh. 1200 — — 1200 9384 10584
Appenzell l.-Rh. 2400 — — 2400 1791 4191
St. Gallen 55000 — — 55000 38007 93007
Graubünden 10100 i — 10100 s. Sek.-Sch-jlen 10100
Aargau 185190 7850 1250 194290 11476 205766
Thurgau 44150 — 44150 34115 78265
Tessin* 60372

"

— — 60372 758012) 136173
Waadt 1322551) 54778 — 187033 36732 223765
Wallis 800 — — 800 926 1726
Neuenbürg 1648263)! — — 164826 1380 166206
Genf

1899:
3217974) 5460 — 327257 395115) 366768

2735101 101999 50338 2887438 448151 3335589
1898:

Differenz :

2505587 90934 51225 2647746 371953 3019069

+229514 +110 6» — 887 +239692 +76198 +316520
Nß. Die Bundesbeitr. an d. Fortbild'gsseh. nicht gereehn. Die Beiträge a. d. kaufmänn.

Fortbild'gskurse sind mitgez. — * Angaben a. d. letzten Jahrbuch, reprod. — ') Colleges connu.
et éc. sec. et sup. déjeunes tilles. — 2) Scuole di disegno (Zeichensch. u.Rekrutenk.). — ;) Enseig.
second. — *) Ecoles sec. rurales, éeule prof., éc. prof, et ménagères à Genève et Carouge, éc. see.
et sup. de jeunes tilles. — *) Cours fac. du soir, école complém., Rekrutenvork., Vortrage etc.

3. Mittelschulen (1899).

Kantone
tiymnasien j Rahegehalte,

nnd Industrie- 1 Witwen-und [ Stipendien Total
schulen Waisenstiftung

Fr. Fr. Fr. Fr.

Bern
Luzern
Uri

Nidwalden*

Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schaffhausen
Appenzell A.-Bh.
St. Gallen
Graubünden

Waadt
Wallis

Genf

1899:
1898:

2933371)
218645»)
1378205)

8635
11756

63

16950
717486)

145888
4726987)

67591
105349)

177606
110612
116981

98636
121672
231208

67802
48245»)

203957'2)

163132)
3400*)

—
2500

s. Priniarsch.

7387
3051
2400

s. Sekundarsch.

3288
s. Sekundarsch.

4398
s. SekundarsGh.

3420
1630
992

1500
3550

2000

92608)
9030
1100

6750
500

1209010)
4055

9490
400

314048
222045 j

141240
10265 j

12748 |

1563 j

3550
16950
73748 |

148388
481958

'

9030
68691
10534

191743
114163
131471
102691
121672
240698

68202
51533

203957

2632384
2696187

38339
21009

70165
43756

2740888
2760952

-Vi>. Bundesbeiträge an Handesschulen nicht inbegriffen. — * Angaben pro 1898 reprod. —
') Inkl. Beitr. an d. höh. Stadtseh. in Zürich u. W'thur. — a) Für die Lehrerschaft an allen höh.
Kantonallehranst. — 3) Staatsbeitr. a. Gyinn. u. Progymn. u. a. Kantonssch. Pruntrut. — *) S. auch
Sek'sch. — b) Inkl. Mittelsch. in Willisau, Münster u. Sursee. — ü) Aus der Spezialrechnung
des Collège St-Michel. Der Staat leistet einen Beitrag v. Fr. öOOO. — T> Gymnasium, Realschule,
höh. Töchterschule. Die Gewerbeschule komparirt diesmal in d. folg. Tabelle. — b) Stipendienkredit.

— 3) Übernahme d. Hälfte d. Defizits der Kantonsschule Trogen etc. — 10) Inkl. akad.
Stipend. — ") Die Ausgaben des Gymnasiums sind oft nicht gut von denjenigen der Akademie
zn (Tonnen /s. auch Hochschulen)."— ") Collège de Genève.
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4. Berufsschulen (1899).

LehrerTechniknm Tierarznei- Landwirt- Fachschule

Kantone seminarien Gewerbeschulen schulen
schaftliche Gewerbemussurn

Schulen
; Fachkurse

Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 130203 198927 1145661)|1122072) 491408) 605043
Bern 201888 56327 74841 144282 314272*) 791610
Luzern 34064 — — 18205 17094 69363
üri 500 — — 175 175 850

Schwyz.... 21020 — — 430 - 21450
Obwalden 2000 — — — — 2000
Glarus 2000 — — 571 1 — 2571
Zug — — — 1095 1 1750 2845
Freibnrg 28550 — — 17432 15037 61019
Solothurn (erb. mit Xant'sch. — — 371 6305 6676
Baselstadt 6966») 93246«) — 803 495467) 150561
Baselland 1290 — — 5900 7190
Schaffhausen — — — 15008) 1500
Appenzell A.-Bh. 3575 — — 730 7400 11705
Appenzell I.-Bh. 800 — — — — 800
St. Gallen 58440 — — 49363 75828») 183631
Graubünden 43143 — — 27036 8843 79022
Aargau. 65606 — 25995 30746 122347
Thurgau 38021 — — 450 10400 48871
Tessin 33900 — — 3522 s. Portb.-Sch. 37422
Waadt 124377 — _. 91819 33349 249545
Wallis 33209 — — 8759 2400 44368
Neuenburg 28803 — — 35362 110109 174274
Genf

1899:
s. Mittelschule 13117310) — 13646 2108511) 165904

858355 479673 189407 552253 760879 2840567 1

1898:
Differenz :

873763 363856 190898 535189 678292 2641998

—15408 + 116817 — 1491 + 17064 +82587 +198569
NB. Die Stipendien überall inbegriffen: die Bundesbeiträge nicht. — h Inkl.Tierspital.—

*) Obst-, Wein-u.Gartenbausch. Wädensweil, landw. Schule Striekhof. — 3) Gewerbemns. Zürich
n. W'thur, Metallarbeitersch.Wthur. Beidenwebsch. Zürich, Fachseh. f. Damensehn. u. Lingerie.
Beitr.-ig an Stickfachsch. u. Haushaltungskurse. — *) Fach- u. Gewerbesch., Handwerkerseh.,
Kunstseh., Gewerbemus.. Haushaltungsk. etc. — 5) Fachk. an derHochsch. f. Primarlehrer. —
b) Allgemeine Gewerbesch. Basel. — :) Inkl. Frauenarbeitssch. — b) Musikschule. — J) Inkl.
ueusegr. Handelsakad. u. Verkehrsscli. — lu) Inkl. Ecole des arts industr., éc. des métiers, etc.—
") Inkl. Ecole d'infirmiers et d'infirmières, Handelsschule, Ausgaben f. d. Lehrlingswesen.

5. Hochschulen (1899).
(Inklusive Ausgaben des Bundes für das Polytechnikum.)

I. ii. IU. IV. V. VI. VIT.

Hochschulen Lehrerbesol- •
Assistenten

düngen
Abwarte

lereine und

Gesellschaft.
Prämien i Lehrmittel Drucksachen

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich* 2620401) 17950 21692 1600 950 ' 60692) s.R.XIII
Bern 251440 22100 25077 s.R. IX s.E.IX s.E.IX
Freiburg3) — — — — —
Basel 181096 43723 s.Eub.II — — —
Waadt 367166 s.Rubr.I s.Rubr.I — 5999 25004)
Wallis 2599 — — — —
Neuenburg 84943 11440 s.Eub.II — — — 2798
Genf* 325091 32791 44408 — — — —
Polytechnikum

1899:
636759«) — — 402 — —
2111134 128004 91177 1600 7351 8569 2798

1898:
Differenz :

2048786 99230 120670 1100 7343 7683 4071

— i — +500 + 8 +886 —
Die Ausg. f. Gebäudeunterhalt u. Neub. nicht berücksichtigt — * Inkl. Zahnarzneiseh.—

') S. Mittelschulen. Die Berichte und Rechnungen enthalten keine Angaben. — ') Inklusive
Fr. 16,000 a. il. Polytechuik. — *) Entsch. f. eingebr. Leichen, Kis etc. — *) Die Staatsrechnnngen
JJ. il. Staatsverwaltungsbericht von Freiburg enthalten ü. il. ökon. Verhiiltn. keine irgendwie
genügenden Angaben. — ') Fechten u. Reiten. — ') Inkl. Observatorium. Die Ausgaben sind
«lies Jahr hoher wegen d. Folgen d. grossen Universitätsbrandes v. Dez. 1898. — °) Lehrerners.
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VIII. IX. X. XI. XII. XIII. I.—XIII.

Hochschulen „.,,.,,, Sammlnngen Stipen-
'

Heiznng
Rnhegehalte] Verralluns

Bibliotheken „ ..' „ D,. Witwen-und „u. Mobiliar dien u. Beleucht.
Bajsenstift„ng n. iieamt.

Total

l'r. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 41744 1091571) 30617') 37153 ,s. Mittelsch. 4848 533820
Bern 11000 |250929 — 1139025)! 9550 — 683998
Freiburg. — — — — — — —
Basel 30100 107730 s. Kitteisen. '",,|',"°X,"- s.l'rimarseh. 9376 372025
Waadt 29217 i 59304 s. Mittelsch. 11200G)s. Sefc.-Sch. 3825 4792111
Wallis (Ecole de droit) — — — 2599
Neuenbürg* 2300 i 15227 2000 4753 i — 2186 125647;
Genf* 13750 140066 32081 | 15485 603672
Polytechnikum

1899:
s.R. IX. 165966 — — 166178; 1674289) 9871721

128111 j848379 32617 199089 26167 203148 3788044
1898:

Differenz :

105946 769935 46822 199010 22901 185233 3618730

+22165+78444 —142 5 1 + 79 +3266 +17915 + I6SSM|

') Inklusive Fr. 25,39s für den botanischen Garten. — "¦) Inklusive Stipendien für I'oly-
techniker. Kunstschüler. Musikschüler und Schüler auswärtiger höherer Unterrichtsanstalten.—
*) Inklusive Beitrag an die Kliniken im Inselspital, an den botanischen Garten etc. — -) Inkl.
Mietzinse Fr. 80,5!>0 ete. — 6j Miete. — 7) Inkl. Ausgaben für die Observatorien. — BJ

Unvorhergesehenes. — 9) Beamtung und Verwaltung.

6. Zusammenzug (1899)
der Ausgaben der Kantone für das gesamte Unterriehtswesen (ohne Bundesbeitr.).

Kantone
Primarschulen teek.-u.Fort-

bildgssch. Mittelschulen Berufsschulen Hochschulen Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 1977881 616836 314048 605043 533820 4047628
Bern 2066966 482278 222045 791610 683998 4246897
Luzern 343521 55003 141240 69363 — 609127
Uri 15571 5852 10265 850 — 32538
Schwvz 67754 7893 — 21450 — 97097
Obwalden. 5005 3049 12748 2000 — 22802!
Xidwalden 13207 946 1563 — — 15716
Glarus 70220 62036 3550 2571 — 138177
Zug- 43775 11046 16950 2845 — 74616
Freiburg- 135625 54289 73748 61019 s. Mittelsch. 324681
Solothurn 238397 93149 148388 6676 — 486610
Baselstadt 1906245 477419 481958 150561 372025 3388208
Baselland. 183448 76714 9030 7190 — 276382
Schaffhausen. 140948 92528 68691 1500 — 303667

I

Appenzell A.-Rh. 26523 10584 10534 11705 — 59346
Appenzell I.-Iih. 27393 4191 — 800 — 32384
St. Gallen 338513 93007 191743 183631 — 806894
Graubünden 161194 10100 114163 79022 — 364479
Aargau 418965 205766 131471 122347 — 878549

1 Thurgau 254232 78265 102691 48871 — 484059
Tessin 234706 136173 121672 37422 — 529973
Waadt 877283 223765 240698 249545 479211 2570502
Wallis 49842 1726 68202 44368 2599 166737
Neuenbürg 504463 166206 51533 174274 125647 1022123
Genf

1899:

876989 366768 203957 165904 603672 2217290

10978666 3335589 2740888 2840567 2800872 22696582
1898:

Differenz :

9815044 3019069 2760952 2641998 2686877 20924570

+ 1163022 +316520 —20064 -1-198569 +113995 + 1772012
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Ausgaben der Gemeinden für das Unterriehtswesen (1899).

Primarschulen Sekundarschnl.
Fortb.- und

Mittelschulen TotalKantone Herofsschul.

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 5086523 508826 430000 125000 6150349
Bern 2800000 800000 25595 250000 3875595
Luzern 430000 75000 20000 12000 537000 '

Uri 49542 1648 1400 — 52590
Schwyz 179780 22000 7500 — 209280
Obwalden 48349 600 3040 — 51989
Xidwalden 61752 1300 2107 — 65159
Glarus 326390 20000 11612 25000 383002
Zug 108973 s. Priniarsch. 2823 5000 116796
Freiburg 470000') 215000') 62465 99144 846609
Solothurn 450000') 55000M 34107 — 539107
Baselstadt — — — — —
Baselland 300000 5000 20337 325337
Schaffhausen 252536 26099 11600 — 290235
Appenzell A.-Bh. 325483 76422 13465 16335 431705
Appenzell I.-Bh. 597631) 620') 480 — 60863
St. Gallen 2629287 219603 100000 — 2948890
Graubünden 352319 40000 12469 — 404788
Aargau 1618523 s. Priniarsch. s.Primarsch. 32470 1650993
Thurgau 680000 70000 — 3500 753500 i

Tessin 320000 12000 30000 32000 394000
Waadt 1300000 30000 10000 350000 1690000
Wallis 275000 5000 20000 — 300000
Xeuenburg 763259 179566 239186 s. Berufs- und

Sekundar-öch. 1182011
Genf M

1899:

172193 10000 37700 — 219893

19059672 2373684 1095886 950449 23479691

1898:

Differenz :

18390052 2448344 722740 879300 22662449

+669620 —74660 + 373146 +71149 -817242

') Angaben pro 1898 reproduzirt.
Zürich: a. Primarschulen: Fr. 2.770,860 für Besoldungen und allgemeine Verwaltung,

Fr. 1.911,525 für Erstellung und Unterhalt von Gebäuden und Liegenschaften, Fr. 298,709 für
Lehrmittel und Schulmaterialien und Fr. 105.363 als Beiträge an Sekundärschulen.

b. Sekundärschulen: Fr. 359,217 für Besoldungen und allgemeine Verwaltung, Fr. 91,153
für Erstellung und Unterhalt von Gebäuden und Liegenschaften, Fr. 07,456 für Lehrmittel und
Schulmaterialien.

Nidwalden (1898 99): Fr. 09.088 fabzuziehen Fr. 7330 Staatsbeitrag), nämlich Lehrer-
besolduugen Fr. 22.418, Beheizung Fr. 3845, Sehulniaterial Fr. 1558. Baukosten, Reparaturen
und Anschaffungen Fr. 13,792, Arbeitsstoff Fr. 1066, Verschiedenes Fr. 24,010.

St. Gallen: Die Ausgaben in den Rechnungen der Gemeinden sind um Fr. 1,411,414,
d. h. um den Posten „Kapitalanlagen-* vermindert worden. In den obigen Angaben sind
inbegriffen die Sekundärschulen St. Gallen. Rheineck, Lichtensteig und Flawil wegen vereinigter
Rechnung für Primär- und Sekundärschulen.

Graubünden: Es sind aufgenommen für die Primarschulen die Gemeindeleistungen
an die Lehrerbesoldungen und an die Sehulhaushauten : der Betrag ist jedenfalls zu klein.

Aargau: Ergebnisse der Gemeindelinanzstatistik pro 1898: diejenigen pro 1899 stehen
noch nicht zur Verfügung.

Wallis: Piimarschule: Besoldungen Fr. 192,348: die übrigen Ausgaben sind nach der
Statistik von 1894 95 auf noch za. Fr. 80.000 anzuschlagen.

Neuenburg: a. Primarschulen: Ausgabe Fr. 9r>i,504 (wovon Besoldungen Fr. 771,511),
abzuziehen Staatsbeiträge von Fr. 183,305; b Enseignement secondaire et industriel'.- Ausgabe
Fr. 272,166 (wovon Besoldungen Fr. 219,482), abzuziehen Staatsbeiträge von Fr. 92,600:
c. Enseignement professionnel'-' Ausgabe Fr. 483,950. abzuziehen Fr. 118,095 Bundesbeiträge und
Fr. 125.775 kantonale Staatsbeiträge.
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III. Zusammenzug der Ausgaben für die Primarschulen (1899).

Kantone Kantone Gemeinden Total Primar¬
schüler

Durchschnitt

per Schüler

Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 1977881 5086523 7064404 53383 132
Bern 2066966 2800000 4866966 99434 49
Luzern 341521 430000 771521 22295 35
Uri 155/1 49542 65113 2783 24
Schwyz 67754 179780 247534 7549 33
Obwalden 5005 48349 53354 1727 31
Nidwalden 13207 61752 74959 1679 45
Glarus 70220 326390 396610 4830 82
Zug 43775 108973 152748 2997 51

Freiburg 135625 470000 605625 20391 30
Solothurn 238397 450000 688397 15170 45
Baselstadt 1906245 — 1906245 8259 230
Baselland - 183448 300000 483448 11017 44
Schaffhausen 140948 252536 393484 6077 65
Appenzell A.-Rh. 26523 325483 352006 9521 37
Appenzell I.-Bh. 27393 59763 87156 2105 42
St. Gallen 338513 2629287 2967800 36135 82
Graubünden. 161194 352319 513513 14390 36
Aargan 418965 1618523 2037488 29682 69
Thurgau 254232 680000 934232 17318 54
Tessin 234706 320000 554706 17821 31
Waadt 877283 1300000 2177283 41053 53
Wallis 49842 275000 324842 19420 17
Neuenbürg 504463 763259 1267722 18688 68
Genf

1899:

876989 172193 1049182 9334 113

10976666 19059672 30036338 473058 63
1898:

Differenz :

9815044 18389952 28204996 484442 58

+1161622 +669720 + 1831342 —11384 + 5 ;

IV. Zusammenzug der Ausgaben für die Sekundärschulen (1899)

Kantone Kantone Gemeinden Total Schüler
Durchschnitt

per Schill.
l Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 526273 508826 1035099 7738 134
Bern 455275 800000 1255275 6974 180
Luzern 46406 75000 121406 1118 109
Uri 1900 1648 3548 90 40
Schwyz 3570 22000 25570 304 84
Obwalden — 600 600 8 75
Xidwalden — 1300 1300 72 18
Glarus 53326 20000 73326 437 168
Zug 8200 s. Priniarsch. 8200 198 i
Freiburg 44289 215000 2592S9 604

1 Solothurn 73507 55000 128507 837 154
i Baselstadt 474719 — 474719 4280 111

Baselland. 66285 5000 71285 814 88
Schaffhausen 86260 26099 112359 889 126
Appenzell A.-Rh. 1200 76422 77622 461 168
Appenzell I.¬Rh. 2400 620 3020 34 89
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Kantone Kantone Gemeinden Total Schüler
Durchschnitt

pr. SchülJ

Fr. Fr. Fr. Fr.

St. Gallen 55000 219603 274603 2174 126
Graubünden 10100 40000 50100 747 67

Aargau 194290 s. Primarsch. 194290 3899 'J

Thurgau 44150 70000 114150 1237 92
Tessin 60372 12000 72372 755 96
Waadt 187033 30000 217033 145 V

Wallis 800 5000 5800 129 45

Neuenburg 164826 179566 344392 802 0

Genf 327257 10000 337257 222 r

1899 2887438 2373684 5261122 34928 151
1898

Differenz

264774(5 2660357 5308103 34865 152

f- 239692 -286673 — 46981 + 63 - 1

V. Zusammenzug
der Ausgaben für das gesamte Unterriehtswesen (1899).

Kantone Kantone Gemeinden Total für ilio

Fr. Fr. Fr. Berufsbildung

Zürich 4047628 6150349 10197977
Bern 4246897 3875595 8122492
Luzern 609127 537000 1146127 Gewerblich
Uri 32538 52590 8512S
Schwyz 97097 209280 306377 786554
Obwalden 22802 51989 74791
Nidwalden 15716 65159 80875
Glarus 138177 383002 521179 Landwirtschaftl.
Zug 74616 116796 191412 219716
Freiburg 324681 846609 1171290
Solothurn 486610 539107 1025717
Baselstadt 3388208 — 3388208 Hauswirtschaftl.
Baselland 276382 325337 601719
Schaffhauseu 303667 290235 593902 158157
Appenzell A.-Rh. 59346 431705 491051
Appenzell l.-Rh. 32384 60863 93247 Kommerziell
St. Gallen 806894 2948890 3755784
Graubünden 364479 404788 769267 258932
Aargau 878549 1650993 2529542
Thurgau 484059 753500 1237559 Polvtechnikum
Tessin 529973 394000 923973
Waadt 2570502 1690000 4260502 987172
Wallis 166737 300000 466737
Neuenbürg 1022123 1182011 2204134
Genf 2217290 219893 2437183

1899: 23196482 23479691 46676173 2410531
1898:

Differenz :

20924570 22662449 43587019 2238772

+2271912 +S17242 +3089154 -171759

Ausgaben von Bund. Kantonen und Gemeinden zusammen Fr. 49.086,704.
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